

# Siedem groszy

CENA POJEDYŃCZ. EGZEMPL. 8 GROSZY  
W NIEDZIELE 10 GROSZY

DZIENNIK ILUSTROWANY DLA WSZYSTKICH  
O WSZYSTKIEM.

WIADOMOŚCI ZE ŚWIATA · SENSACYJNE POWIEŚCI.

ROK III.

PONIEDZIAŁEK, 5 LISTOPADA 1934

NR. 305

## 7.000 hutników śląskich bez pracy?

### Przed zamknięciem wszystkich cynkowni

Katowice, 4-go listopada.  
Jak informują, grozi zamknięcie wszystkich cynkowni na Górnym Śląsku. Cynkownie te eksportują do Niemiec prawie 80 proc. produkcji.  
Wskutek przepisów dewizowych Niemcy nie płacą za dostarczony cynk i oświadczają, że płacić nie będą. Cynkownie, nie otrzymując zapłaty, zapowiadają, że nie mogą dalej produkować i zamkną cynkownie, zwalniając blisko 7.000 robotników z pracy.  
Zdobycie innych rynków zbytu na cynk w krótkim czasie jest niemożliwe.

Pozatem eksport za morze jest ufrudniony spowodu znacznych taryf przewozowych.

Rynek niemiecki w najlepszym razie da się jeszcze utrzymać przez krótki czas, albowiem, jak wiadomo, w Niemczech uruchomiono już hutę cynkową w Magdeburgu, która w przyszłości produkować będzie rocznie 40.000 ton cynku, a więc tyle, ile wynosi nasz eksport cynku do Niemiec. Jak z tego widać, położenie w przemyśle cynkowym na Śląsku jest bardzo poważne.

## Samolot w korkociągu

Tragiczna śmierć pilota i pasażera

London, 4. 11. Tel. wł.  
W pobliżu Attenborough wydarzyła się szczególnie tragiczna katastrofa lotnicza. Z okazji uroczystości ślubnych jednej z miejscowych rodzin z sąsiedniego lotniska wystartował samolot, który miał zrzucić

na orszak ślubny confetti. W pewnym momencie samolot dostał się w korkociąg i spadł, roztrzaskując się doszczętnie. Z pod szczątków rozbitego samolotu wydobyto zwłoki pilota i pasażera.

## Samobójstwo bohatera transatlantycznej wyprawy

Oficera marynarki handlowej w Gdyni

Gdańsk, 4. 1. Tel. wł.  
Na jednym z drzew w lasku Redińskim pod Gdynią znaleziono powieszono go oficera marynarki handlowej Jana Witkowskiego, który wstąpił się w roku ubiegłym swoim udziałem w słynnej wyprawie transatlantycznej na jacht „Dal”.

S. p. Witkowski powróciwszy z Bermudów, które opuścił poróżniony się z towarzyszami wyprawy por. Bohomolcem i Świechowskim, wstąpił na czele gdyńskiej stoczni jachtowej. Stocznia rozwijała się pomyślnie, a ostatnio otrzymała zamówienie na ozaglowanie „Elemki”.

## Posiedzenie Rady Ministrów

Warszawa, 4. 11. Tel. wł.  
Najbliższe posiedzenie Rady Ministrów odbędzie się w przyszłym tygodniu. Na posiedzeniu tem rozpatrzone zostaną wnioski, dotyczące odznaczeń w dniu święta niepodległości, t. j. 11 listopada. Sprawa odznaczeń będzie zapewne jedynym punktem porządku dziennego tego posiedzenia.



Donosiliśmy, że w Meksyku zaostrzone zostały represje rządu w stosunku do katolików. Objawiły się one ostatnio w nowym prawie szkolnym, odbierającym katolikom wpływ na szkołę. W związku z tem doszło do burzliwych demonstracji, przeprowadzonych przedewszystkiem przez młodzież katolicką. Ilustracja przedstawia fragment takiej demonstracji w chwili, gdy policja usiłuje ją rozprędzić przy pomocy gazu łzawiącego.

## Skarga jugosłowiańska w Lidze Narodów

O wydanie chorwackiego terrorysty

Wiedeń, 4. 11. Tel. wł.  
Francja zażądała, jak wiadomo, od Austrii wydania aresztowanego w Wiedniu terrorysty

chorwackiego Perczewica, który pozostaje pod zarzutem należenia do spisku na życie króla Aleksandra. Rząd francuski przesłał równocześnie akta, odnoszące się do Perczewica i zawierające obszerny materiał obciążający.

Z zeznań aresztowanych we Francji terrorystów wynika mianowicie, że Perczewic rozwijał w ostatnich czasach żywą działalność terrorystyczną na terenie Węgier i pozostawał w ścisłych stosunkach z poselstwem węgierskim w Wiedniu. Co miesiąc Perczewic przeprowadzał inspekcję obozu terrorystów, znajdującego się w Nagy Kanicza. 4 września przybył on do Nagy Kanicza i drogą losowania wyznaczył trzech osobników, którym jednakże nie powiedział, dla jakich celów są mu potrzebni. Byli to Pospizil, Kralj i Rajic. Wszyscy trzej zeznali po aresztowaniu we Francji, że wprowadzić nie powiedziano im wyraźnie, do czego są przeznaczeni, domyślali się jednakże, że chodzi o zamach na króla Aleksandra, organizacja bowiem wydała na niego wyrok śmierci.

## Reforma konstytucji we Francji

Cztery punkty Doumergue'a

Paryż, 4. 11. Tel. wł.  
„Le Journal” utrzymuje, że reforma konstytucji, która będzie przedłożona przez premiera Doumergue'a parlamentowi, dotyczyć będzie następujących ustępów obecnej konstytucji:

1) Artykuł 6-ty konstytucji z 25 lutego 1876 r. poprzedzony ma być następującym zdaniem:

„Liczba ministrów nie może przekroczyć 20-tu łącznie z premierem, któremu poza urzędem premiera nie wolno objąć żadnego ministerstwa.”

2) Pierwszy ustęp artykułu 5-go konstytucji ma otrzymać następujące brzmienie:

„Prezydent republiki może rozwiązać Izbę Deputowanych przed upływem jej ustawowej kadencji. W ciągu pierwszego

roku kadencji Izba może być rozwiązana jedynie na podstawie odnośnej opinii Senatu, w następnym roku prezydent republiki ma prawo rozwiązać Izbę bez odwoływania się do senatu.”

3) Artykuł 4-ty konstytucji brzmieć będzie następująco:

„Państwo zapewnia urzędnikom stałość ich gwarancji zawodowych. Wszelkiego rodzaju nielojalność względnie akcje strajkowe pozbawiać ich mogą tych gwarancji.”

4) Artykuł 8-my konstytucji zmieniony zostanie na:

„Nieobjęte preliminarzem budżetowym wydatki mogą być dokonane, o ile oba ciała ustawodawcze wskażą równocześnie odpowiednie źródła dochodów. Jeżeli obie Izby nie uchwalą budżetu na

rok następny przed 1-szym styczniem, prezydent republiki, na podstawie dekretu, uchwalonego przez radę stanu, ma prawo przedłużenia budżetu ubiegłego roku finansowego w całości lub częściowo.”

Paryż, 4. 11. Tel. wł.  
Władze wojskowe wydały rozkaz pogotowia dla wszystkich wojsk, stacjonowanych w Paryżu oraz dla gwardji cywilnej. Rozporządzenie to podyktowane jest obawą przed większymi demonstracjami w związku z niepewnym położeniem wewnątrz - politycznym.

W sobotę odbył się pogrzeb najmłodszej ofiary krwawych wypadków z dnia 6-go lutego, 16-letniego młodzieńca, który zmarł wskutek odniesionych ran. Prawicowe organizacje byłych kombatanów, zgrupowane dookoła Croix du Feu oraz pokrewnych związków wydały odezwę do swych członków, przestrzegającą ich przed prowokatorami i nakazującą ściśle wykonanie rozkazów swych organizacji.

## P. Jastrzebski dyrektorem Zakładu Ubezpiecz. Społecznych

Warszawa, 4. 11. Tel. wł.  
Krają pogłoski, że stanowisko naczelnego dyrektora nowego Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, mającego zcentralizować całą akcję ubezpieczeniową, ma być powierzony obecnemu wiceministrowi Opieki Społecznej p. Jastrzebskiemu. Co do obsadzenia dalszych stanowisk kierowniczych w tym zakładzie, to sprawa narazie nie jest jeszcze omawiana.

PRZYPOMINAMY

że kto nie zapłaci gazety do 6 listopada nie otrzyma dalszych numerów



# Lekarstwo duszy, czy kryminal? **Ogień w lodowni**

Nigdy niewiadomo, jaki lekarz i jakie lekarstwo mogą uzdrowić tego lub owego chorego. Zależne to jest od wielu czynników, od stanu duszy cierpiącego fizycznie, czy też moralnie, od predyspozycji i usposobienia pacjenta, od zaufania jego do lekarza, jak też przeciwnie, od głębokiej wiedzy, od umiejętności wywierania wpływu i od bezwzględności stosowania zabiegów lekarskich przez rzecznika tradycji hipokratesowej. Jakże często proces wyzdrowienia odbywa się przy pomocy sugestji przez zapisywanie środków obojętnych raczej, nieszkodliwych, nieskomplikowanych, aniżeli uznanych za jedyne i nieodzowne w danym wypadku przez medycynę oficjalną. Lekarz może sądzić, że choremu wystarczą wypisywane kartki recept, byle potrafił przekonać go o swojej mocy uzdrawiającej.

Czy przez to lekarz zasługuje na pożegnanie? A nawet nie lekarz, skoro potrafił uzdrowić kogoś zbawiennym swym słowem, zasługuje chyba na uznanie ze strony cierpiącej ludzkości. A jednak...

W Wiedniu była chora. Cierpiała nerwowo, nigdzie nie mogła znaleźć ratunku. Udawała się do różnych lekarzy. Nic nie pomagało. Największe powagi lekarskie, najlepsze lekarstwa, nic i nic. Pewnego razu wylała swoje żale wobec poetki Katarzyny Lagler.

Jakaż szkoda, że dopiero teraz. Ale nic, zaradzić można złemu szybko. Poetka zna pewnego lekarza, który jeden tylko może ją uleczyć. Nazywa się Pater Magnus, prawdziwy cudotwórca, święty, zacny człowiek, a nie było jeszcze wypadku, aby ktośkolwiek, poddawszy się jego kuracji, miał powód do sarkania na niego. Nie można tracić ani chwili. Wnet należy przystąpić do zabiegów, które on wskaże. Niezwykle to jednak jest lekarz. Wpływ jego dosięga chorego zdala, nie przez kontakt bezpośredni, osobisty.

Zaczęła się korespondencja chorej z lekarzem. Pater Magnus, jak się okazuje, jest doskonałym znawcą duszy ludzkiej nawet na odległość. Odgaduje poprostu każdą myśl chorej, wie doskonale, co jej dolega. Listy niezmiernie wzniosłe, pełne serdeczności, nawet przepłatane od czasu do czasu poezją. Rzecz jednak zrozumiała, że lekarz nawet najbardziej uduchowiony musi z czegoś żyć. A skądże ma czerpać środki na swe utrzymanie, jeśli nie od pacjentów, którym przyrzeka i rzeczywiście daje zdrowie? Jest to niewątpliwie ofiara ze strony pacjentów, ale cóż robić? Czyż jest coś kosztowniejszego nad zdrowie? Kilkaset szylingów na początek, to nie jest znowu tak wiele. Na przyszłość, co miesiąc pewną kwotę będzie pobierał miesięcznie przy łaskawym pośrednictwie poetki, pani Lagler.

Chora nie zdradzając narazie nic mężowi, aby sprawić mu niedługo niespodziankę bardzo miłą swoją poprawą zdrowia, sięgała od czasu do czasu do jego portfela. Czy będzie miał coś prze-

ciwko temu, skoro się dowie, na co poszły pieniądze? Już teraz czuła się coraz lepiej, listy lekarza dawały jej tyle dobra i mocy.

W ciągu lat czterech choroba zniknęła coraz bardziej, coraz szybciej. Rekonwalescentka, pragnęłaby wprawdzie osobiście wyrazić wdzięczność lekarzowi, lecz zasada zasada! Trudno! Nie może przecież dla niej czynić wyjątku, skoro w ten sposób leczy wszystkich swych chorych. Była zadowolona i widziała, że poetka również czuje się dobrze, patrząc, jak z każdym miesiącem nerwy chorej wzmacniają się.

Lecz niespodzianką było zachowanie się męża. Spozrzegl on, że mu się ulatniają niewiadomo gdzie banknoty z portfela. Po nitce do kłębka odkrył istnienie cudownego lekarza. Zaprzagnął go osobiście zobaczyć. A że to było niemożliwe, zebrał tylko setki listów lekarza, które dziwnie harmonizowały z pismem... poetki i... wręczył je władzom, prosząc, aby i od siebie wyraziły swą wdzięczność za tak pożyteczną jego działalność.

Sprawa czeka na kadencję, a Wiedeń — na sprawę. Wszyscy jednak są zdania, że poetce nic nie grozi.



Król Sjamu Pradjadhipok z małżonką. Jak wiadomo z telegramów, para królewska postanowiła abdykować i Sjam zapewne otrzyma ustroj republikański.

## Moralny testament Edisona

Wiele zainteresowania wzbudziła sprawa wykrycia t. zw. **moralnego testamentu Edisona**. Wielki wynalazca bowiem, umierając, zrobił dwa testamenty: jeden, dotyczący swego majątku, który podzielił między syna oraz kilka instytucji dobroczynnych, oraz drugi, odnoszący się do **wskazań naukowych Edisona dla ludzkości**.

Pierwszy testament otworzono zaraz po śmierci Edisona, ale drugiego, aczkolwiek o jego istnieniu wiadano, nie można było znaleźć.

Stało się to z następującej przyczyny:

Przed śmiercią Edison napisał list do jednego z swoich przyjaciół, znanego adwokata, polecając mu, by na wypadek jego śmierci, przechował testament nr. 2 z tem zastrzeżeniem, że może go otworzyć dopiero w rok po śmierci Edisona. Niestety, adwokat nie mógł tego warunku wypełnić, gdyż zmarł nagle w **siedem miesięcy po śmierci wielkiego amerykańskiego wynalazcy**. Kancelaria adwokata przeszła do jego spadkobierców i sprawa „testamentu moralnego” poszła w zupełne zapomnienie. Dopiero niedawno zostało go odnalezienie.

## Nieudały zamach samobójczy

### mordercy kochanki z Golonoga

Morderca kochanki swej Smółkowej z Golonoga, **Leon Juszczyk**, którego ujęto w Dąbrowie, w chwili, gdy usiłował zastrzelić jednego z lekarzy Ubez-

pieczalni z Dąbrowy próbował popełnić samobójstwo.

Przeszkodziła temu policja, wytrącając w sam czas zbrodniarzowi broń z ręki.

TU WYCIĄCI

## Humor

— 244 —

### „STARAJĄCY SIĘ”.

Satomoniek Neoner jest „starającym się” o rękę panny Malci Cykuter.

Panna jest przychylna. Papa jej jeszcze się namyśla. Wreszcie — zgadza się. Dochodzi do poważnej rozmowy między młodym Neonerem a papą Cykuterem.

— Nu, panie Neoner — mówi papa — pan mi powiedz dokładnie, ile pan zarabiasz?

— Wie pan, są nawet dni, w których mi na stół kładą 150 złotych!

— 150 złotych w jeden dzień? A dużo pan ma takich dni w miesiącu?

— Nuuu, właściwie, to tylko każdego pierwszego, przy wypłacie pensji.

### NIEMA OBAWY!

Teściowa, wyjeżdżając po dłuższym pobycie u córki, zapowiada szoferowi: — Proszę się pośpieszyć, żebym się nie spóźniła na pociąg!

— O, proszę być bez obawy, pan mi zapowiedział, że stracę posadę gdybym przybył na dwa „zecz” zapóźno!

— Wybacz mi! Wybacz mi! — wołała z płaczem. — I zlituj się nademną!

Nagle wstał Lebel, twarz jego promieniała, a oczy jaśniały radością.

— Zwycięzę moich nieprzyjaciół! — zawołał prawie wesoło. — I honor mój pozostanie nienaruszony! Dowiodę bowiem, że hrabia Orszański miał prawo odwiedzania mej siostry!

### ROZDZIAŁ XX SZWAGIER ŻYDA.

Henryk nie wiedział sam, dlaczego słowa Lebla tak okropnie go przeraziły. Doznał jednak takiego uczucia, jak gdyby mu groziło jakieś niebezpieczeństwo — nagle zmiana w usposobieniu żyda zaniepokoiła go niezmiernie.

Lebel uśmiechał się ciągle.

— Wszakże jesteś uczciwym człowiekiem, hrabio Orszański? — zapytał teraz poważnie.

— Nikt jeszcze nie śmiał wątpić w to!

— Bardzo dobrze! Wiem, że rodzina pana należy do najstarszych i najlepszych w Polsce, to też nie wątpię, że godny potomek swych przodków postąpił tak, jak przystało na uczciwego człowieka! Słuchaj pan zatem! Spotkałem cię w pokoju mej siostry — tu głos jego stał się ostrym i zimny jak stal, — której sława była dotąd czystą jak twoja tarcza herbowa! Ale powiedz mi pan, co będzie świat myślał o dziewczynie, która przez cztery tygodnie ukrywała młodego mężczyźnę w swoim pokoju? Aha, milczysz mój hrabio? To ja ci sam na moje pytanie odpowiem! Otóż ludzie powiedzą

— 241 —

Henryk i Lea stał przy stole na środku pokoju. Henryk trzymał rękę młodej dziewczyny i mówił jej właśnie, że jutro opuszcza jej dom nazawsze, że nigdy tu nie wróci i dziękował jej po raz setny za wszystko dobre, jakie mu wyświadczyła.

Nagle Lea krzyknęła przeraźliwie i porywając ramię Henryka, pociągnęła go ku drzwiom.

— Uciekaj! — szeptała zbiełałymi ustami. — Uciekaj! — Tam jest mój brat!

— O nie! Nie uciekaj, hrabio Orszański! — zawołał Lebel, drżącym z wściekłości głosem. — Ucieczka twoja nicby ci nie pomogła, wszystkie drzwi są zamknięte. Zresztą potrzebuję tylko zadzwonić, a służba nadbiegnie i będzie wiedziała, co robić z takim, który w nocy zakrada się do cudzych domów! Bo pan jesteś złodziejem, kradniesz mi to, co mam najdroższego.

Henryk nie dowierzał własnym oczom, gdy ujrzał Lebela. Nie drżał o siebie, tylko o Leę, na którą spadnie cały gniew brata. Podniósł jednak dumnie głowę i zbliżył się do żyda.

— Mój panie! — rzekł wyniośle. — Hrabiego Orszańskiego, żaden sługa o kradzież nie posądzi. Ja zresztą, ani myślę uciekać... Zostaję tu i wyjaśnię wszystko!

— Mów pan do mnie trochę innym tonem! — krzyknął Lebel, tracąc panowanie nad sobą. — Pan nie ma prawa przemawiać do mnie w ten sposób. Jesteś rzeczywiście złodziejem i to niebezpiecznym, bo kradniesz to, czego nigdy oddać nie możesz! Honor mi ukradłeś!

Henryk milczał. Nie mógł zaprzeczyć, że Lebel miał wszystkie powody podejrzenia go. Spotkał

# Zbrodnia marsylijska

## Centrala terrorystów w Berlinie

Białogród, 4. 11. (PAT).

Zainteresowanie prasy jugosłowiańskiej wynikami śledztwa, prowadzonego w sprawie zamachu marsylijskiego nie słabnie ani na chwilę. Dzienniki stale przynoszą nowe szczegóły, dotyczące organizacji zamachu.

Korespondent berliński „Politiki” donosi, że w związku ze śledztwem w sprawie zamachu, prowadzonym na terenie Niemiec od kilku już dni przebywa w Berlinie delegat jugosłowiańskiego ministerstwa spraw wewnętrznych. Delegat ów stwierdził istnienie na terenie Berlina emigracyjnej organizacji terrorystycznej. Delegat znalazł tajne archiwum berlińskiej organizacji. Ze znalezionej korespondencji wynika, że berlińską grupą terrorystów kierował Paweł i że był on w bezpośrednim kontakcie z

terrorystycznymi organizacjami na Węgrzech, w Austrii, Belgii i Ameryce oraz innych państw. Berlińska organizacja rozporządzała olbrzymie-

mi sumami pieniężnymi. Największa część otrzymanych przekazów pieniężnych pochodziła z Włoch za pośrednictwem Pawelicza.



— W związku z ujawnieniem nadużyć w kuchniach dla bezrobotnych, prowadzonych przez łódzką straż ognową ochotniczą od października 1931 r. do lutego 1934 r., zostali aresztowani: Antoni Sitkiewicz, b. naczelnik oddziału baluckiego i Stefan Kałużyński, b. zastępca naczelnika I-go oddziału łódzkiej straży ochotniczej. Aresztowania nastąpiły na skutek zarządzenia władz sądowno-śledczych.

— W bieżącym roku Warszawa obchodziła 140 rocznicę „rzezi Pragi”. O godz. 10 rano odprawiona została uroczysta msza św. w kościele Matki Boskiej Zwycięskiej na Kamionku, poczem po przemówieniach nastąpił wymarsz pochodu na Plac Weteranów, gdzie odbyła się defilada. Następnie odbyło się zebranie, na którym uchwalono wniosek komitetu o przemianowanie ulicy Targowej na ulicę Gen. Jakóba Jasińskiego, oraz ulicy Namiestnikowskiej na ulicę Józefa Sierakowskiego.

— W południowo-wschodnim Kurdystanie tureckim wybuchł bunt kilku szepców kurdyjskich. Walki mają być bardzo zacięte i krwawe. Straty tureckich oddziałów rządowych wynoszą około 600 zabitych. Walki urwają. Powodem powstania jest turecka polityka przesiedleniowa w stosunku do Kurdów.

— Czechosłowackie władze szkolne zezwoliły na wprowadzenie w polskich szkołach powszechnych w Czechosłowacji języka czeskiego jako obowiązkowego przedmiotu oraz języka niemieckiego, jako nadobowiązkowego. Dotychczas można było w szkołach polskich wykładać tylko jeden z tych języków jako nadobowiązkowy, co niektórzy rodzice uważali za rzecz niewystarczającą i dlatego swych dzieci do szkoły polskiej nie posyłali. Starania o dopuszczenie języka niemieckiego jako nadobowiązkowego w polskim gimnazjum w Orłowie dotychczas nie odniosły skutku.

— Minister Tardieu poddał się zabiegowi chirurgicznemu wycięcia wrzodu na nodze. Lekarze zalecili ministrowi dłuższy wypoczynek.

## Konstruktorzy R. W. D. 9 w Iałosławiu

Białogród, 4. 11. (PAT).  
Do Białogrodu przyjechali na aparacie R. W. D. 9 znani konstruktorzy samolotów Rogalski i Wendrychowski. Celem ich pobytu jest zapoznanie się z fabryką samolotów Nicolica, która na podstawie umowy z Polską rozpocznie produkcję samolotów R. W. D. 8 w Jugosławii.

## Przez Ocean

Honolulu, 4. 11. (PAT).  
Lotnik Kingsford Smith wystartował o godz. 0.45 do portu Oakland w Kalifornii, który jest ostatnim etapem jego lotu.

## Era reform politycznych w Belgji

### Zmniejszenie fiskalizmu

Bruksela, 4. 11. (PAT).

Premjer belgijski de Broqueville wygłosił podczas manifestacji organizacyj katolickich przemówienie, które z uwagi na bliskie otwarcie parlamentu nabiera specjalnego znaczenia politycznego. Premjer zaznaczył, że w życiu Belgji otwiera się era reform politycznych, które jak przysłało krajowi wolnemu nie dopuszczają do żadnej dyktatury, a zwłaszcza do dyktatury

ulicy. Następnie mówca wyraził zdecydowaną wolę osiągnięcia równowagi budżetowej i zmniejszenia fiskalizmu.

Apelując do partji katolickiej i do liberałów, którzy tworzą obecnie większość, premier odrzucił wszelką myśl współpracy z socjalistami. W zakończeniu swej mowy premier wezwał, by społeczeństwo dało dowody zrównoważenia i rozumu.

## Nowe wyroki śmierci w Hiszpanji

### Groźba nowych zamieszek

Paryż, 4. 11. Tel. wł.

Specjalny trybunał hiszpański do walki z rewolucją skazał na karę śmierci dwóch wybitnych przywódców rewolucyjnych z Asturji. Mają oni być straceni w poniedziałek. Jeden z nich pochodzi z miejscowości Leon, a drugi z Oviedo.

W kołach politycznych liczą się z możliwością, że wyrotowcy proklamują strejk na znak protestu przeciwko wykonaniu tych wyroków.

Paryż, 4. 11. Tel. wł.

Dzienniki lewicowe donoszą, że dwaj lewicowi działacze Hoffman i Rabatte, którzy udali się do Hiszpanji na teren rewolucji, zostali przez władze hiszpańskie aresztowani. W czasie rewizji, przeprowadzonej u aresztowanych, znaleziono ulotki, wydane przez anarchistów. Obaj odpowiadają będą przed sądem w Madrycie za współdziałanie z rewolucjonistami.

## Zmiany w systemie celowym

Warszawa, 4. 11. Tel. wł.

Ministerstwo Skarbu wydało rozporządzenie, wprowadzające zasadniczą zmianę systemu cła

niawarów. Rozporządzenie to przewiduje utworzenie podurzędów celnych przy większych firmach, zajmujących się importem towarów z zagranicy. Koszt utrzymania tych podurzędów ponosić będą firmy prywatne.

Pierwsza powieść „WIELKIE BIBLIOTEKI POWESCI” n. t.

## KRWAWA PANI NA CZACHCICACH

jest rewelacją, a oprawiona po wyszyciu ostatniego z sztytu, stanowi bedie cenny nabytek bibliotek domowych

Cena pojedynczego zeszytu 20 groszy, abonament kwartalny 260 zł.

Do nabycia w kioskach u sprzedawców dzienników „Polonia” i „Siedem Groszy”, oraz w administracji tychże dzienników.

Poszukiwani we wszystkich miejscowościach SUMIENNI SPRZEDAWCY  
Złożenia: Administracja „POLONIA”, KATOWICE, ulica Sobieskiego nr. 11

TU WYCIĄSI

— 242 —

go późnym wieczorem w sypialni swej siostry i widział go stojącego z nią ręka w ręce. Był zbyt sprawiedliwy, aby nie uznać słusznego gniewu Lebeli.

— Rozmówimy się potem dokładnie o tej sprawie! — odezwał się teraz żyd. — Uciec mi nie możesz, a ponieważ jesteś już w pokoju mej siostry, zostań w nim nadal. Najpierw chciałbym powiedzieć kilka słów z tą... dziewczyną, którą do tej chwili kocham więcej, niż własne życie!

— Samuelu! — rzekła Lea, płacząc. — Nie potępiaj mnie, zanim nie dowiesz się wszystkiego.

— Dowiedzieć się?... Czego? Dla ciebie niema usprawiedliwienia! Tyś jest nędznicą, która mi czarną niewdzięcznością odpłaciła moją miłość i wszelkie dobrodziejstwa...

— Nie ma pan prawa ubliżać siostrze! — krzyknął Henryk groźnie.

— Nie wtrącaj się hrabio pomiędzy rodzeństwo! — odrzekł Lebel sztydycz. — Gdybyś pan spotkał obcego mężczyznę w pokoju swej siostry, to jestem przekonany, że zabiłbyś go natychmiast! Czy myślisz, że ja, będąc tylko żydem, posiadam mniej uczucia honoru, niż szlachcic? Pana honor nic więcej nie znaczy, jak mój i dziś ci dowiodę, że umiem go tak samo strzedz, jak każdy hrabia.

— Samuelu! — zaczęła znowu Lea, biorąc jego rękę, ale on odepchnął ją gwałtownie.

— Powiedz mi, — krzyknął — od kiedy ukrywasz hrabiego w twoim pokoju? Od kiedy istnieje was stosunek?

— Ach, bracie, ja jestem niewinna? Przysięgam ci na pamięć naszych rodziców, że nie mam sobie nic do zarzucenia. Przysięgam ci...

— 243 —

— Więc jeszcze niezapóźno przybyłem! — rzekł nieco łagodniej. — Ale teraz przyznaj się, od kiedy przyjmujesz hrabiego tutaj?

Powiem ci całą sprawę Samuelu! — zakała Lea. — Hrabia bawi tu od czterech tygodni.

— Ach, podła!...

— Nie, on był chory, umierający, nie miał mieszkania, a ponieważ wiedziałam, że księżę i ty przesładujecie go zawzięcie, przeto ukryłam go tutaj. Jutro już miał opuścić nasz dom... na zawsze!

Twarz Lebeli wypogodziła się nieco, poznał teraz, że Bondi znał część tylko prawdy.

Tak, Lea przyjęła hrabiego pielęgnowała go zapewne bardzo troskliwie w chorobie, ale pozostała czystą i niewinną i mogła tak samo podnieść dumnie głowę teraz, jak dawniej.

Ale co powiedzieć temu nędzemu szpiegowi?

Bondi by w to nie uwierzył tak, jak i całe towarzystwo warszawskie, bo mimo wszystko było niezaprzeczoną prawdą, że Lea ukrywała w swoim pokoju mężczyznę.

I przebiegły żyd zamyślił się nad sposobem wybrnięcia z tego nieprzyjemnego położenia.

— Samuelu! — odezwała się teraz Lea b'agalnic... Wszakże wierzysz mi? Wiesz przecież, że ja nigdy jeszcze nie skłamałam!... Ja nie splamałam naszego honoru!

— Ale nie wiesz, co uczyniłaś! — odpowiedział Lebel. — Moje stanowisko na dworze — zachwiane i to z twojej tylko winy. Jutro muszę zrobić podanie o zwolnienie mnie z urzędu i odtąd nie będę już miał wpływu, ani władzy — będę żył bez zajęcia... bez celu... I tyś temu winna!

## Humor

### MODNE NARZECZENSTWO

— A więc najdroższa, wszystkie nasze papiery są w porządku, połutrze może się odbyć nasz ślub.

— Doskonale. W takim razie jutro przedstawię ci moich rodziców.

### WYJASNIENIE

— Ojże, co to jest bankrut?

— To jest taki człowiek, który pożyczono pieniądze chowa do spódnicy, a swoim wierzycielom oddaje marynarkę.

### DZIECKO XX WIEKU

— Mamusi, czy to prawda, że Adam i Ewa musieli natychmiast po zjedzeniu jabłka raj opuścić?

— Tak ówczekol! — Jaktó, tak odrazem bez wymówema conajmniej na dwa tygodnie.

### JEDYNA OKAZJA

On: — Pan Felu, co zrobić, aby móc pana często widywać?

Ona: — Pożycz pan memu mężowi 100 złotych, a będzie pan miał całe lata przychodzący odbiór swych pieniędzy.

# Męczennica w Koronie

108)

— Ah, moje dziecko, nie po raz pierwszy spotkałem ja tego łotra w chwilach, w których chciał uciekać! Znałem go już od wielu lat i wiedziałem, że kara go nie minie! Ten człowiek zatruł całe moje życie i odebrał mi wiarę w ludzkość. Z jego winy nigdy nie znałem tego szczęścia, które stanowi treść życia, szczęścia rodzinnego, szczęścia posiadania żony i dzieci. Opowiem ci wszystko! Znałem dużo ludzi złych, ale takiego łotra nie widziałem nigdy. Słuchaj więc!

— Jak ci mówi moje nazwisko, jestem z urodzenia Włochem. Neapol jest moim miastem rodzinnym. Ojciec mój był biednym krawcem i z trudnością zdołał wyżywić matkę, mnie i pięciorgo młodszego rodzeństwa. Pracował dniami i nocą, ale pomimo to nędza była u nas okropna. O tem, aby się dzieci czego uczyły, mowy być nie mogło! Tak, jak moi bracia i siostry, tak i ja pasłem kozy bogatych wieśniaków, ale Bóg nie chciał, abym na tem skończył moją karierę.

W Neapolu panowała wówczas cholera, zabierając codziennie mnóstwo ofiar, a ludzie wynoszący trumny na cmentarze, ledwo mogli podołać robocie. Ci czarno ubrani mężczyźni, z czarnymi maskami na twarzy, zajmowali mnie niezmiernie. Nie wiedziałem, że maski te miały chronić od zarazy. Ja sądziłem, że to coś tajemniczego, nadzwyczajnego i z przyjemnością patrzyłem na nich, gdy nieśli umarłych.

— Zarabiają oni teraz dużo — rzekł raz ojciec. — Za każdy transport dostają czterdzieści franków, a mogą dziennie przynajmniej pięć razy iść na cmentarz. — Jest to ogromny zarobek!

— To idź też — zawołała matka.

Ojciec spojrział na nią, odłożył robotę i milcząc, wyszedł. Nazajutrz wieczorem przyniósł ośmdziesiąt franków. Jakaż to radość panowała u nas! Matka kupiła mięsa i wina i ugotowała nam kolację, jakiej jeszcze nigdy w życiu nie jadłem! Ale ojciec nie jadł nic, mówiąc, że nie jest głodny. Tego jeszcze z ust ojca nie słyszałem! Teraz przynosił ojciec codziennie po kilka złotych monet do domu, ale nie minął tydzień, a i jego powieszono na cmentarz. Dwa dni później zachorował mój brat i umarł i to samo powtórzyło się jeszcze sześć razy. W przeciągu dziesięciu dni straciłem rodziców i całe rodzeństwo. Zostałem zupełnie sam na świecie! W chacie leżały jeszcze cztery trupy, nikt ich pochować nie chciał, ja zaś leżałem przed chatą i wylem z rozpaczem jak pies... Wszyscy umarli — ja żyłem! Nagle ktoś dotknął kogoś mego ramienia i jakiś wysoki, piękny mężczyzna stanął przedemną.

— Czego tak krzyczysz chłopcze? — zapytał łagodnie.

Opowiedziałem mu moje osierozenie, a on wziął moją rękę i rzekł:

— Pójdź ze mną nieszczęśliwe dziecko! Zaprowadzę cię do mojej żony i jeżeli chcesz, zostań u nas!

Był to doktor Mandosa, jeden z najlepszych ludzi, jakich znałem. Poszedłem z nim. Mieszkał on w ładnej willi za miastem, a żona jego istny anioł dobroci i piękności, przyjęła mnie z otwartymi ramionami.

W willi doktora miałem raj na ziemi! Wszyscy mnie tam lubili, a najwięcej pani doktorowa. Była ona od dawna już zameżną — Bóg dał im jednego synka, ale zabrał go znowu w szóstym roku życia. Tej straty nie mogła ona przeboleć!

Doktor także zajął się mną, zaczął mnie uczyć i dziwił się, że tak szybkie robię postępy. Oboje kochali mnie serdecznie, to też wnet zapomniałem swych zmarłych rodziców i rodzeństwa i byłem zupełnie szczęśliwy!

Potem oddano mnie do szkoły. Uczyłem się doskonale, zdałem świet-

nie egzamina i z pozwoleniem moich przybranych rodziców postanowiłem poświęcić się medycynie. Ale zaledwie złożyłem pierwszy egzamin, doktor umarł. Żona nie przeżyła tego i tak w krótkim czasie zostałem po raz drugi sierotą! Ale przyznam się, że teraz dopiero w całej pełni uczułem, co to jest stracić ukochanych rodziców.

Majątku nie zostało po nich żadnego, przeciwnie nawet znalazły się znaczne długi! Pokryto je ze sprzedaży domu i urzędzenia, dla mnie jednak nie zostało ani grosza! Dawaniem prywatnych lekcji zarabiałem teraz na utrzymanie, złożyłem świetnie egzamina i mogłem praktykować, gdzie mi się podobało.

Wybrałem sobie Rzym na miejsce przyszłego pobytu, ale tam, będąc zupełnie nieznanym, nie miałem żadnego powodzenia. Mała liczba moich pacjentów składała się z ludzi bied-



Ci czarno ubrani mężczyźni, zajmowali mnie niezmiernie

nych i od tych nie mogłem żądać żadnego wynagrodzenia.

## ROZDZIAŁ LXXXIII. MARZENIE MIŁOŚCI W RZYMIE

Pewnego dnia sądziłem, że szczęście uśmiechnęło się nareszcie do mnie! Było to latem, w mieście panował szalony upał, a ludzie padali formalnie na ulicy od gorąca i zmęczenia.

Około południa znajdowałem się w okolicy bazyliki św. Piotra i zauważyłem, że przedemną szła młoda, strojnie ubrana kobieta, zdradzająca we wszystkim cudzoziemkę — i to prawdopodobnie Angielkę.

I już zamierzałem skrócić w jedną z bocznych ulic, gdy nagle spostrzegłem, że kobieta owa zachwiała się i z cichym jękiem upadła na bruk.

Podniosłem ją natychmiast i zaniosłem w cień, przyczem poznałem, że zachorowała ona na udar słoneczny. Mnóstwo ludzi zgromadziło się wokoło nas, kazałem więc przynieść wody i zacząłem robić zimne okłady. Po upływie pół godziny nieznajoma otworzyła oczy, a mnie zdawało się, że nigdy jeszcze nie widziałem podobnie pięknych oczu!

Teraz też dowiedziałem się, że moja piękna pacjentka nazywa się Edyta Corrigan i, że mieszka ze starszą krewną w jednym z domków nad Tybrem, tam, gdzie zwykle mieszkają cudzoziemcy.

Przywołałem więc dorożkę i odwoziłem ją do domu. Ciotka jej, podeszła już matrona, dziękowała mi serdecznie za pomoc, udzieloną siostrzenicy i prosiła usilnie, abym nad wieczorem znowu do niej przyszedł.

Przyrzekłem to chętnie, bo nie tylko, że jako lekarz zajął się chorą, ale i serce moje pragnęło ją zobaczyć.

Wieczorem czuła się Edyta już o wiele lepiej. Ubrana w biały muślinowy szlafroczek, przyjęła mnie, siedząc przy oknie i zamiast wszelkich słów podziękowania, podała mi obie ręce...

Po włosku mówiła dosyć dobrze, ale, że ja umiałem dobrze po angielsku, przeto rozmawialiśmy w jej języku ojczystym, co jej sprawiało wielką przyjemność.

Z początku przychodziłem co kilka dni, jako lekarz, potem codziennie, jako przyjaciel. Kochałem szalenie tę piękną dziewczynę i byłbym za nią życie oddał. Ona także okazywała mi dużo przywiązania, ale ile razy, uniesiony miłością, chciałem jej wyznać moje uczucia, tyle razy stawała się zaraz zupełnie inną — urywała rozmowę, była zimną, a nawet dumną i wyniosłą.

Zauważyłem też, że bywały chwile, w których ogarniał ją jakiś smutek, przygnębienie — a działo się to zawsze wtenczas, gdy otrzymywała listy z Anglii. Nie śmiałem pytać, co te listy zawierały — dosyć, że ukochana moja była zmartwioną, i, że wiadomo-

domku nad Tybrem po moje szczęście.

Zadzwoniłem raz i drugi, ale nikt mi nie otworzył — zadzwoniłem jeszcze kilka razy, coraz mocniej — daremnie! Nikt nie przychodził.

Nagle ogarnął mnie dziwny jakiś strach, którego nie umiałem sobie wytłumaczyć.

Co się tu mogło stać od wczorajszego wieczora? Czy Edyta zachorowała? Ależ w takim razie byłaby ciotka przysłała po mnie! I znowu zadzwoniłem z całej siły. W domu panowała głucha cisza.

W tejsze chwili wybiegł z ogródka niski, otyły mężczyzna, czerwony na twarzy, z gniewnie błyszczącymi oczami.

— Co pan robi — krzyknął, — chcesz mi zepsuć dzwonek?

— Nie, ale chcę wejść do tego domu!

— Nie znam pana i nie wpuszczę cię do mego mieszkania!

— Co pan mówi? — zawołałem.

— Kto tu mieszka?

— Ja!

— Ależ to nie może być!

— A jednak tak jest! Kto pan jest? Doktor Tritoni! A pan?

— Oscardo Peregrini!

— Bardzo dobrze, ja więc pana nie chciałem odwiedzić, tylko dwie Angielki, które tu mieszkają...

— Mieszkały, chce pan zapewne powiedzieć!

— Jaki? Więc niema ich już tutaj? — krzyknąłem przerażony.

— Nie! Wyjechały! Dziś rano o szóstej, do Londynu, o ile mi się zda!

Stałem jak skamieniały.

— No, no, uspokój się pan, — mówił dobrodusznie właściciel domku — jeżeli miss Corrigan nie zapłaciła ci rachunku, to przysła ci później pieniądze. Mnie też zapłaciły co do grosza.

— Ale to nie podobno! — rzekłem wkońcu. — Wyszedłem stąd późno na wieczór i żadna z pań nie wspominała mi nic o zamiarze wyjechania.

— A jednak było to już ułożone przed kilku dniami. Przedwczoraj była u mnie ciotka panny Edyty, zapłaciła za mieszkanie za przyszły miesiąc, mówiąc, że muszą wracać do Anglii.

Nie miałem żadnego powodu wątplenia w prawdziwość jego słów. Widziałem sam, że odjechały bez słowa pożegnania — że Edyta uciekła, chcąc uniknąć ze mną stanowczej rozmowy. Czulem, że zimno zaczyna ogarniać moje członki i, że głowa mi ciąży...

— Tak, tak, gorąco dziś — ale zwał się pocziwy Paregrini. — Wejdźmy do salonu, może zostawiono list dla pana.

Było to możliwe! — zawołał nagle, gdy weszliśmy do mieszkania. — Otóż tam na biurku leży list!

Jak szalony rzuciłem się naprzód i porwałem list.

Adres był rzeczwiście mój...

Nie mówiąc już ani słowa, wybiegłem z pokoju i udałem się do domu. Nie chciałem czytać listu wobec świadków.

Przybywszy do mego pokoju, zamknąłem się na klucz, rozerwałem kopertę i ujrzałem następujące słowa:

— „Zegnam cię, ukochany, zegnam cię i proszę, zapomnij o mnie! Nie możemy być razem szczęśliwi, nigdy! Kochałam cię i kochać cię będę na wieki!

Twoja Edyta!”

Bezsilny upadłem na krzesło, nie mogąc zebrać myśli.

Potem zachorowałem ciężko i leżałem trzy tygodnie w miejskim szpitalu.

Pierwszem moim pytaniem po odzyskaniu przytomności było, czy nie przysła do mnie jakie listy z Anglii.

(Ciąg dalszy jutro)





# Dziesięciu najlepszych skoczków i miotaczy na Śląsku

Zgodnie z zapowiedzią podajemy dalszy ciąg „bilansu” tegorocznej lekkoatletyki śląskiej — dziesięć najlepszych wyników w skokach i rzutach panów:

**Skok wzwyż:** 1. Chmiel I Pogoń Katowice 183½ cm. 2. Kremke Stadjon Chorzów 177 cm. 3. Kosz Stadjon Chorzów 176 cm. 4. Danielak Pogoń Katowice 174 cm. 5. Chmiel II Pogoń Katowice 172 cm. 6. Weintraub Makabi Bielsko 170 cm. 7. Mirski Strzała Sosnowiec 169 cm. 8. Kądziaława Pogoń Katowice 168 cm. Patrowski Rożdżeń-Szopienice 168 cm. Namysło Rożdżeń-Szopienice 168 cm. 9. Nowosielski Pogoń Katowice 166 cm. 10. Rejecki Brygada Częstochowa 165½ cm. Cięply 06 Mysłowice 165½ cm.

**Skok wdal:** 1. Nowosielski Pogoń Katowice 6,64 mtr. 2. Szymaszek Rożdżeń-Szopienice 6,57 mtr. 3. Chmiel II Pogoń Katowice 6,48 mtr. 4. Zieliński Strzała Sosnowiec 6,42 mtr. 5. Kosz Stadjon Chorzów 6,39 mtr. 6. Breslauer Pogoń Katowice 6,36 mtr. 7. Sznajder Pogoń Katowice 6,34 mtr. 8. Strojnowski Sokół Czeladź 6,31 mtr. 9. Kądziaława Pogoń Katowice 6,29 mtr. 10. Mucha Sokół Czeladź 6,26 mtr.

**Skok o tyczce:** 1. Sznajder Pogoń Katowice 3,83 mtr. 2. Mucha Sokół Czeladź 3,50 mtr. 3. Kluczewski Brygada Częstochowa 3,48 mtr. 4. Paljon Sokół Siemianowice 3,40 mtr. 5. Cieśliński Stadjon Chorzów 3,39 mtr. 6. Namysło Rożdżeń-Szopienice 3,38 mtr. 7. Dziuba Sokół Ruda 3,20 mtr. 8. Kołodziej Sokół Czeladź 2,90 mtr. 10. Karwat Sokół Krywałd 2,83 mtr.

**Trójskok:** 1. Nowosielski Pogoń Katowice 13,55 mtr. 2. Zieliński Strzała Sosnowiec 13,17 mtr. 3. Chmiel II Pogoń Katowice 12,12 mtr. 4. Kosz Stadjon Chorzów 12,07 mtr. 5. Namysło Rożdżeń-Szopienice 11,81 mtr. 6. Kremke Stadjon Chorzów 11,34 mtr.

Pierwsze miejsca we wszystkich skokach należą do zawodników „Pogoni”, którzy w swych specjalnościach są bezkonkurencyjni. Wybija się Nowosielski, który prowadzi w skoku wdal i trójskoku. Tak Chmiel w skoku wzwyż, jak i Sznajder w tyczce przez cały sezon przodowali zdecydowanie.

Skok wdal nie wykazuje wybitnych wyników, ale za to z ogólnego poziomu możemy być zadowoleni. 19 skoczków przekroczyło 6 mtr. Na uwagę zasługuje Szymaszek.

W skoku wzwyż obok Chmiela wyniki pierwszych 6-ciu są bardzo dobre, specjalnie zaś Kremkego i Kosza, tuż za nimi idzie Danielak i Chmiel, a bardzo mało im ustępują Weintraub i Mirski.

W tyczce poziom pierwszych sześciu zawodników jest bardzo wysoki. W żadnym okolicy konkurencja ta nie stoi lepiej. Z młodych zawodników zasługuje na uwagę Kluczewski. Mucha i Paljon utrzymali się na zeszłorocznym poziomie.

**Rzut oszczepem:** 1. Kądziaława Pogoń Katowice 58,79 mtr. 2. Żyłka A. Sokół Chorzów 54,10 mtr. 3. Wieczorek Sokół Katowice 52,41 mtr. 4. Nieszyn Strzała Sosnowiec 52,32 mtr. 5. Żyłka E. Sokół Chorzów 51,28 mtr. 6. Chmiel II Pogoń Katowice 50,30 mtr.

7. Ofiera Pogoń Katowice 48,88 mtr. 8. Hajduk Poczta P. W. 48,50 mtr. 9. Dyka Sokół Krywałd 48,08 mtr. 10. Mucha Sokół Czeladź 47,64 mtr.

**Rzut dyskiem:** 1. Prasli Sokół Siemianowice 39,72 mtr. 2. Majorczyk Stadjon Chorzów 39,52 mtr. 3. Zymła Rożdżeń-Szopienice 38,84 mtr. 4. Zajusz Stadjon Chorzów 38,50 mtr. 5. Jastrzębski Sokół Mikołów 37,06 mtr. 6. Nieszyn Strzała Sosnowiec 35,91 mtr. 7. Nalewajko Pogoń Katowice 35,52 mtr. 8. Stelmach 06 Mysłowice 31,40 mtr. 9. Chmiel II Pogoń Katowice 34,89 mtr. 10. Bleszczyński Pogoń Katowice 34,19 mtr.

**Pchnięcie kulą:** 1. Prasli Sokół Siemianowice 14,19 mtr. 2. Zajusz Stadjon Chorzów 13,58 mtr. 3. Anny AZS. Cieszyn 12,85 mtr. 4. Węglarczyk Sokół Chorzów 11,22 mtr. 5. Jastrzębski Sokół Katowice 12,17 mtr. 6. Kozubek Sokół Chorzów 11,64 mtr. 7. Kosz Stadjon Chorzów 11,50 mtr. 8. Chmiel II Pogoń Katowice 11,47 mtr. 9. Nowiński Brygada Częstochowa 11,43 mtr. 10. Czekala Naprzód Lipiny 11,19 mtr.

Rzuty wykazują największe rozbieżności klubowe. Niema tego, co widzimy w biegach i w skokach, gdzie Pogoń i Stadjon w każdej konkurencji mają po kilku zawodników. Jak wynika z zestawienia, na pierwszy plan wybijają się Sokółki.

W oszczepie bezkonkurencyjny jest Kądziaława, który w przyszłym sezonie z pewnością przekroczy 60 mtr. Znajdzie on jednak groźnego konkurenta w Wojtkiewicz, mającym startować w Stadjonie. Drugi w tabeli Żyłka utrzymał się na dawnym poziomie. Największego poprawienia wyników należy się spodziewać po Wieczorku i Ofierze. Ofiera ma dopiero 18 lat. Na treningach przekracza on systematycznie 50 mtr., a z wszystkich oszczepników śląskich wykazuje najbardziej poprawny styl. Pozostali zawodnicy z tabeli — to stara gwardia, za wyjątkiem Hajduka z Pocz. P. W., który jednak wyjechał ze Śląska.

W kulę i dysku zdecydowanie przoduje Prasli, zawodnik o bardzo dużych możliwościach, ale słabym w stylu, nad którym będzie musiał wiele popracować. Najlepszy stylista w dysku to Majorczyk. W roku przyszłym powinien on przekroczyć 40 mtr. Duży talent to Jastrzębski, szkoda tylko, że zawodnik ten

na poważniejszych zawodach mało startuje. Anny z Cieszyna ma poważne dane na dziesięć cioboistę, to też zawodnikiem tym należałoby się bliżej zainteresować.

Rzut młotem posiada na Śląsku dwóch doskonałych przedstawicieli: Węglarczyka (Sokół Chorzów) i Mikosza (Pogoń Katowice). Pierwszy kilkakrotnie w ciągu sezonu poprawił rekord Śląska, uzyskując ostatnio 37,07 mtr., drugi zaś startował tylko dwa razy, osiągając 32,64 mtr.



Jak już donosiliśmy, w czasie międzynarodowych igrzysk sportowych w Tokio, rekordzistka świata, Polka Walasiewiczówna, uzyskała nowy rekord światowy na dystansie 500 metrów, w czasie 1:17,3 min. (poprzedni rekord 1:29,2). Równocześnie Walasiewiczówna uzyskała w biegu na 100 metrów czas 11,7 sek., przez co poprawiła swój dawny rekord światowy w tej konkurencji. Na zdjęciu Walasiewiczówna, przed wyjazdem do Japonii, udająca się na zawody wraz z Jadzią Wajsówną, rekordzistką świata w rzucie dyskiem.

## Ogłoszenia

**NA NOWĄ KAMIENICĘ** o 12 ubikacjach (wartość z gruntem 20.000 zł.) poszukuję 4—5.000 zł. z ręki prywatnej. Zgłoszenia pod „50. W. G.” do „Siedmiu Groszy”.

**Z POWODU WYJAZDU** sklep spożywczy w dobrym punkcie do sprzedania. Wiadomość „Polonia” Sosnowiec. 4140d

**SINGER** maszyna 75 zł., nowa maszyna 200 zł., krawiecka 110 zł. na raty sprzedaje Kornek, Jagiellońska 7.

## Obcięty budżet

Ogłoszony ostatnio projekt preliminarza budżetowego na rok administracyjny 1935-36 obejmuje m. in. także i sumy preliminowane w dziale P. U. W. F. na wychowanie fizyczne i sport.

Budżet PUWF., wynoszący w r. 1934-35 7.900.000 zł., został zredukowany w projekcie do 7.092.000, t. j. o 808 tys. zł.

Poszczególne główne pozycje: personel 495 tys. zł., wyszkolenie (instruktorzy, obozy, przejazdy) 3.478 tys. zł., sprzęt, materiały i wykończenie obiektów 2.197 tys. zł., pomoc dla organizacji sportowych i wych. fiz. przez inwestowanie i propagandę 371 tys. zł., utrzymanie Centr. Inst. W. F. i Rady Naukowej W. F. 534 tys. zł.

## Przygody bezrobotnego Froncka



W domu z Ciapkem radzą razem, jak to z jeża kaktus zrobić???  
A, że Froncek znów coś knuje — o tem Ciapek myśli sobie...



Do doniczki głową nadół Froncek jeża wpakuje — na to piasku, gliny, ziemi równiuteńko znów nasuje.



Teraz kroczy z hardym wzrokiem na Wystawę z kaktusami — tam — swój kaktus prezentuje z najdłuższymi ot kolicami!



Oczywiście trik się udał, wszystko się Fronckowi wiedzie, 10 złotych na dni kilka poratuje go znów w biedzie.

(Ciąg dalszy nastąpi)

MIĘSIĘCZNY ABONAMENT „7 GROSZY” Z DOSTAWĄ DO DOMU PRZEZ AGENTÓW LUB PRZEZ POCZTĘ W KRAJU ZŁ. 2.31.— PRZY ZAMÓWIENIU W URZĘDZIE POCZT. ZŁ. 2.41

REDAKCJA  
KATOWICE  
SOBIESKIEGO 11  
TELEFON 34-981  
P. K. O. 301-746

CENNIK OGŁOSZEŃ W „7 GROSZACH”  
1 POLE O WYMIARZE 35 mm. x 67 mm. ZŁ. 15.  
OGŁOSZENIA DROBNE 20 GR. ZA SŁOWO.